
quinta-feira, 23 de março de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (55) – 183

sito na Rua Washington Correa da Silva, nº 856 – Centro – Fone: 
(17) 3285-9999 – Guaraci/SP.

EDITAL: o edital estará disponível para consulta aos inte-
ressados no endereço eletrônico: http://www.guaraci.sp.gov.br/
index.php?abre=menu=licitacoes.

DATA: 22/03/2017
PREFEITO: Elson Machado Silveira

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 RESULTADO DE JULGAMENTO
PROCESSO Nº 010/2017
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada com forne-

cimento de mão de obra, equipamentos e materiais necessários 
para recapeamento asfáltico e implantação de infraestrutura 
na Rua Aymorés, conforme planilha orçamentária, memorial 
descritivo e projeto anexo.

Através do presente a Comissão Municipal de Licitações 
torna público e aos interessados que a empresa Alcimes 
Construtora LTDA - ME foi a vencedora da Tomada de Preços 
supramencionado.

Guararapes, 22 de Março de 2017
Maria Marta Justi - Presidente da Comissão Municipal de 

Licitações

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 EXTRATO: Termo de Aditamento 01.Contrato 18/2016. ORI-
GEM: Processo 38/2016, Pregão 10/2016. CONTRATANTE: Pre-
feitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: SODEXO PASS 
DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E 
FORNECIMENTO DE AUXÍLIO REFEIÇÃO POR MEIO DE CARTÕES 
MAGNETICOS E/OU ELETRONICOS COM CHIP PARA OS SERVI-
DORES MUNICIPAIS DE GUARAREMA. Prazo: 12 meses, Valor: 
R$ 3.275.395,20.ASSINATURA: 9/03/2017. VIGÊNCIA: 9/03/2018 
ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Termo de Aditamento 01.Contrato 33/2016. ORI-
GEM: Processo 132/2016, Pregão 21/2016. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: DEMAX 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE ROÇAGEM MANUAL EM ESTRADAS PRAÇAS E ÁREAS 
PÚBLICAS E EM PRÓPRIOS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS. Quantitativo: 24,59823% Valor: 
R$ 58.874,92.ASSINATURA: 09/03/2017. VIGÊNCIA: 31/05/2017. 
ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Termo de Aditamento 04.Contrato 37/2014. ORI-
GEM: Processo 59/2014, Pregão 23/2014. CONTRATANTE: Pre-
feitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: CATIA REGINA 
FEITOZA LIMÃO - ME OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MONITORAMENTO DE ALARME 24 HORAS VISITA DE INSPE-
ÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E FORNECIMENTO 
DE CENTRAIS DE ALARME COM COMUNICAÇÃO DE DADOS 
VIA REDE ETHERNET INCLUINDO INSTALAÇÃO EM ALGUNS 
PRÉDIOS. Prazo: 12 meses, Valor: R$ 34.272,00.ASSINATURA: 
15/03/2017. VIGÊNCIA: 17/03/2018. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, 
Prefeito Municipal.

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Processo: Pregão Presencial nº 04/17
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de publicação de materiais referentes a processos licitatórios.
O Prefeito Municipal homologou o processo para a empresa 

Phabrica de Produções Serviços de Propaganda e Publicidade 
Ltda- EPP, R$ 48.000,00.

Processo: Extrato de Rescisão Contratual- Tomada de Preços 
nº 06/16

Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Guaratinguetá. Contratada: Salles Engenharia e Construções 
Ltda- EPP. Objeto: Execução de reforma do mercado municipal- 
Fase 1. Valor: R$ 701.989,50. Data: 17.03.17.

Processo: Extrato de Contrato- Pregão Presencial nº 08/17
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística 

de Guaratinguetá. Contratada: Engeply Engenharia Serviços e 
Suprimentos Ltda- ME. Objeto: Aquisição de mangueiras para 
incêndio. Valor: R$ 13.838,00. Prazo: 60 dias. Data: 22.03.17.

Processo: Extrato de Contrato- Pregão Presencial nº 08/17
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 

Guaratinguetá. Contratada: HSX Comércio e Serviços Eireli- 
EPP. Objeto: Aquisição de mangueiras para incêndio. Valor: R$ 
7.678,00. Prazo: 60 dias. Data: 22.03.17.

Processo: Extrato de Contrato- Pregão Presencial nº 12/17
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 

Guaratinguetá. Contratada: CBTS Comercial Brasileira de Tubos 
e Saneamento Ltda- EPP. Objeto: Aquisição de tubos de concreto. 
Valor: R$ 16.218,00. Prazo: 60 dias. Data: 22.03.17.

Processo: Extrato de Contrato- Pregão Presencial nº 12/17
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 

Guaratinguetá. Contratada: G.S. Comércio de Materiais para 
Construção Ltda- EPP. Objeto: Aquisição de tubos de concreto. 
Valor: R$ 12.146,25. Prazo: 60 dias. Data: 22.03.17.

Processo: Extrato de Contrato- Tomada de Preços nº 12/16
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 

Guaratinguetá. Contratada: Gaspar & Gaspar Construções Ltda- 
EPP. Objeto: Reforma do telhado do mercado municipal. Valor: 
R$ 329.829,33. Prazo: 02 meses. Data: 22.03.17.

 GUAREÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAREÍ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017
A Prefeitura Municipal de Guareí torna público que 

encontra-se aberto licitação modalidade Pregão Presencial nº 
013/2017, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa 
para serviços de transporte de alunos da rede municipal de 
ensino com fornecimento de motoristas e monitores. O creden-
ciamento e abertura dos envelopes ocorrerá no dia 04 de abril 
de 2017 até as 09:00 horas no prédio da Câmara Municipal 
de Guareí, sito a Praça Cel. Aníbal Castanho, nº 100 centro de 
Guareí/SP. O edital completo poderá ser adquirido no site oficial 
www.guarei.sp.gov.br ou retirado no setor de licitações da 
Prefeitura de Guareí no horário comercial. Maiores informações 
através do telefone (15) 3258.8300.

José Amadeu de Barros – Prefeito Municipal

 GUARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ

 CONSULTA PÚBLICA DE COLETA DE PREÇOS
Considerando o Decreto Municipal nº 12034 de 03/01/2017, 

a solicitação da Secretária Municipal de Saúde conforme oficio 
nº 167/2017, e as justificativas apresentadas no Processo Admi-
nistrativo nº 30109/2016, a Prefeitura Municipal de Guarujá 
através da Diretoria de Compras e Licitações, buscando agilizar 
e dar celeridade à coleta de preços, realizará procedimento de 
COTAÇÃO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de Etanol 
Hidratado para o abastecimento dos veículos da Frota Municipal 
a serem entregues para um período de 12 (doze) meses.

Valor: R$ 264.000,00
Data: 09/02/2017
 AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS 

DE PEQUENO PORTE
PREGAO PRESENCIAL Nº 009/2017.
A Prefeitura Municipal de Gavião Peixoto, Estado de São 

Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa inte-
ressar, que no dia 05 de Abril de 2017, às 09:00 horas, na sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Alameda Fratuci, nº 
100 – Centro, fará realizar licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial TIPO MENOR POR ITEM, tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes (Mobiliários e Equipa-
mentos Hospitalares), atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, para serem usados nas Unidades de Saúde, 
conforme especificados no Termo de Referência – Anexo I, parte 
integrante do presente Edital, conforme Proposta de Aquisição 
do Ministério da Saúde, Recursos de Emenda Parlamentar nº 
28100012, nº da Proposta 12471.477000/1140-2 e Emenda 
Parlamentar nº 23660004, nº da Proposta 12471.477000/1150-
01. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser 
retirados ou consultados na Sala de Licitações, da Prefeitura 
Municipal, de segunda às sextas feiras das 09:00 às 12:00 
horas e das 13:00 às 16:00 horas, ou site oficial da Prefeitura 
www.gaviaopeixoto.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas 
através do telefone (0XX16) 3338-9999 ou e-mail: compras@
gaviaopeixoto.sp.gov.br.

Gavião Peixoto, 22 de Março de 2017.GUSTAVO MARTINS 
PICCOLO-Prefeito Municipal

 GENERAL SALGADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SALGADO

 Setor de Licitação
ADITAMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 74/2016- PROCESSO Nº 44/2016- Contra-

tante: Prefeitura Municipal de General Salgado-SP; Contratada: 
Lois & Lois S/S Ltda; Aditamento nº 14/2017, prorrogação do 
prazo pelo período de 01 de janeiro de 2017 a 31 de dezembro 
de 2017 e valor mensal de R$ 12.000,00 totalizando em R$ 
144.000,00. Data: 09/03/2017. General Salgado, 16 de março 
2017. Leandro Rogério de Oliveira-Prefeito.

 GETULINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA

 Processo nº 016/2017
Convite nº 003/2017
Resultado de Julgamento
Às 10h00min do dia 22 de março de 2017 reuniu-se a 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Getulina, 
designada pela Portaria nº 4.112 de 03 de janeiro de 2017 para 
o ato de abertura dos envelopes contendo a documentação e 
proposta de preços do processo supracitado, cujo objeto e a 
prestação de serviços de assessoria em Administração Públi-
ca. A Comissão de Licitação após analisar as propostas das 
proponentes classificou em primeiro lugar a empresa Linscon 
Assessoria Ltda ME com o valor de R$ 48.000,00, em segundo 
lugar a proposta da empresa Valdeir Francisco de Lima ME 
com o valor de R$ 58.200,00 e em terceiro lugar a proposta da 
empresa Fábio Martins Ramos ME com o valor de R$ 78.000,00. 
Não comparecendo nenhum representante das proponentes na 
sessão, abra-se prazo de recursos previstos no artigo 109 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Fábio Garcia - Presidente da COJUL

 GUAIÇARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÇARA

 ATA: TOMADA DE PREÇO N° 001/2017-EDITAL Nº 
002/2017-PROCESSO N° 002/2017. DATA DA REALIZAÇÃO: 
22/03/2017, às 09:00 HORAS. Resultado: 1º LUGAR: W. BR 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP, com o valor total de R$ 
70.389,42; 2º LUGAR: DP CHRISTIANINI CONSTRUTORA–EPP, 
com o valor total de R$ 77.832,24; e 3º LUGAR: ALFINI URBA-
NISMO E CONSTRUTORA LTDA-EPP, com o valor total de R$ 
79.575,79. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, 
encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela Comissão de 
Licitações.

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 COMUNICADO - Processo nº 42/2017; Edital nº 42/2017; 
CONVITE DE PREÇOS Nº 05/2017 - Torna público que conside-
rando o despacho exarado pelo eminente Conselheiro Renato 
Martins Costa no processo eTC-5721.989.17-6, informando a 
SUSPENSÃO do certame em epígrafe, cujo objeto é a Contra-
tação de prestação de serviços de Engenharia Ambiental, bem 
como, na necessidade de alteração do objeto, o Exmo. Sr. Pre-
feito REVOGA o referido Processo, fundamentado no princípio 
constitucional da supremacia do interesse público, atendendo 
ao disposto no Inciso IX, art. 38 da lei 8.666/93, fazendo uso da 
discricionariedade inerente à Administração Pública. Guaíra/SP, 
22 de março de 2017. ANDRE LUIZ DOMINGUES - DIR. DEPTO. 
COMPRAS

 DEPARTAMENTO DE ESGOTO E ÁGUA
 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 07/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2017
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 

combustível de forma parcelada para o período estimado de 
12 (doze) meses.

LUCAS FRONER DE OLIVEIRA SILVA, diretor do Departa-
mento de Esgoto e Água de Guaíra (DEAGUA), no uso de suas 
atribuições legais, em vista das adjudicações procedidas pelo 
Pregoeiro, HOMOLOGA o resultado do procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Presencial nº 04/2017, em favor da 
empresa AUTO POSTO AVENIDA DE GUAÍRA LTDA, totalizando 
o valor de R$ 91.280,00 (noventa e um mil, duzentos e oitenta 
reais). Guaíra/SP, 22 de março de 2017.

 GUARACI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

 Aviso de Licitação – Pregão Presencial
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI-SP torna público 

aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 8/2017, 
Processo nº 25/2017.

TIPO: Menor preço.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ope-

ração e execução de manutenção do sistema de iluminação 
pública com fornecimento de material e mão de obra capacitada 
para execução dos serviços.

VALOR ESTIMADO: 144.000,00
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Quarta-Fei-

ra, 05 de abril de 2017, às 09:15 horas, no Setor de Licitações, 

 FRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

 AVISOS DE LICITAÇÃO
Proc. nº 12216/17 – Pregão Presencial Nº 022/17 – Locação 

de caçambas metálicas com capacidade de 5m3 cada a serem 
instaladas nos locais determinados pela secretaria requisitante 
que servirão de deposito de residuos no municipio de franca, 
sendo que a remoção das mesmas se dará quando estiverem na 
sua capacidade máxima de lotação, quando deverão ser retira-
das e transportadas para os locais apropriados para destinação 
final dos resíduos. O credenciamento e a entrega dos envelopes 
contendo a proposta e habilitação será na Divisão de Compras 
e Licitações, situada na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo do 
Prédio da Secretaria de Finanças – sala 3 – Cidade Nova, até às 
14h30 do dia 05 de abril de 2017, onde ocorrerá o processa-
mento do Pregão.

Proc. nº 49269/16 – Pregão Presencial Nº 023/17 – Con-
tratação de empresa especializada em telecomunicações, que 
possua outorga da Anatel - Agência Nacional de Telecomunica-
ções, para a prestação de serviço de acesso e trânsito internet 
à implantação, operação, manutenção e gerenciamento de 
2 (dois) enlaces (que serão integrantes do as (autonomous 
system) da Prefeitura de Franca) de acesso a rede mundial de 
computadores – Internet. O credenciamento e a entrega dos 
envelopes contendo a proposta e habilitação será na Divisão 
de Compras e Licitações, situada na Rua Frederico Moura, 1517 
– Térreo do Prédio da Secretaria de Finanças – sala 3 – Cidade 
Nova, até às 14h30 do dia 11 de abril de 2017, onde ocorrerá o 
processamento do Pregão.

Proc. nº 12547/16 – Pregão Presencial Nº 024/17 – Aqui-
sição de cestas básicas. O credenciamento e a entrega dos 
envelopes contendo a proposta e habilitação será na Divisão 
de Compras e Licitações, situada na Rua Frederico Moura, 1517 
– Térreo do Prédio da Secretaria de Finanças – sala 3 – Cidade 
Nova, até às 9h30 do dia 12 de abril de 2017, onde ocorrerá o 
processamento do Pregão.

Editais: www.franca.sp.gov.br
Franca 22 de março de 2017.
Marcelo Henrique Nascimento
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

 GARÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017
Objetivando o Registro de Preços para futuras aquisições 

futuras e parceladas de materiais para o controle de diabetes, 
pelo período de 06 meses. Credenciamento e entrega dos 
envelopes às 14:00 horas do dia 04/04/2017. Edital completo no 
Depto. de Licitações e no site www.garca.sp.gov.br. Informações 
pelo fone 14-34076606 – Data: 17/03/2017

 GAVIÃO PEIXOTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Gustavo Martins Piccolo, Prefeito Municipal de Gavião 

Peixoto, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
nos termos da manifestação do Pregoeiro e considerando a 
não interposição de recursos e impugnações, ratifica a Adju-
dicação do Pregoeiro e resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR o 
procedimento licitatório na modalidade de Pregão Presencial 
nº 06/2017 TIPO MENOR PREÇO, a presente licitação tem como 
objeto o Registro de Preços com vista à eventual aquisição 
de Material Farmacológico/Medicamento para a Secretaria 
Municipal de Saúde destinado a pacientes da rede pública reco-
nhecidamente carente mediante levantamento sócio econômico 
realizado pelo setor de Assistência Social do município, sagrando 
vencedoras as empresas:

RP4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Itens: 32 (0,38), 38 (1,00), 39 (1,35), 44 (1,82), 45 (1,15), 51 

(14,90), 55(28,40), 56 (50,60), 59 (83,90), 60 (4,60), 90 (25,50), 
94 (0,19), 110 (0,91), 111 (0,89), 112 (0,85), 114 (44,50), 122 
(0,60), 125 (1,80), 142 (0,50), 144 (0,59), 150 (0,64), 151 (0,67)

Valor Total Registrado: R$ 16.866,80 (dezesseis mil oitocen-
tos e sessenta e seis reais e oitenta centavos).

LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
Itens: 01 (0,70), 22 (0,33), 73 (0,41), 104 (0,58), 127 (0,22), 

134 (1,00), 135 (0,99), 141 (0,39), 143 (0,39).
Valor Total Registrado: R$ 3.514,20 (três mil quinhentos e 

quatorze reais e vinte centavos).
MIRASSOL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
Itens: 57 (5,72), 58 (3,95), 61 (1,18), 71 (0,685), 72 (0,95), 

85 (84,00), 105 (1,77), 120 (17,30).
Valor Total Registrado: R$ 7.051,50 (sete mil cinquenta e 

um reais e cinquenta centavos).
AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Itens: 53 (1,10), 80 (3,00), 129 (6,75), 130 (6,75).
Valor Total Registrado: R$ 33.075,00 (trinta e três mil e 

setenta e cinco reais).
CM HOSPITALAR LTDA
Itens: 68 (2,74), 74 (87,34), 83 (33,28), 86 (66,20), 100 

(12,11).
Valor Total Registrado: R$ 17.447,60 (dezessete mil quatro-

centos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).
R.A.P. APARECIDA-COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Itens: 03 (1,20), 12 (0,40), 13 (0,55), 14 (0,72), 15 (4,87), 16 

(6,65), 17 (0,09), 19 (60,00), 20 (38,00), 21 (0,24), 26 (22,80), 
27 (0,29), 28 (0,40), 29 (0,50), 30 (0,60), 31 (5,20), 34 (0,70), 36 
(1,83), 37 (16,50), 47 (0,44), 67 (2,70), 76 (0,40), 79 (1,60), 81 
(0,26), 95 (0,33), 106 (0,82), 107 (0,82), 109 (0,38), 113 (0,75), 
117 (0,23), 118 (0,30), 121 (0,75), 123 (0,95), 124 (1,10), 128 
(0,29), 136 (1,10), 145 (0,90).

Valor Total Registrado: R$ 20.779,40 (vinte mil setecentos e 
setenta e nove reais e quarenta centavos).

FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Itens: 04 (4,15), 23 (0,25), 24 (0,49), 33 (0,37), 40 (7,90), 41 

(0,75), 62 (2,18), 63 (0,16), 65 (1,35), 66 (2,70), 126 (0,89), 131 
(0,53), 146 (3,02), 147 (3,02), 148 (3,14), 149 (3,14).

Valor Total Registrado: R$ 29.510,60 (vinte e nove mil qui-
nhentos e dez reais e sessenta centavos).

CIRURGICA OLIMPIO EIRELI – EPP
Itens: 05 (0,086), 35 (0,074), 42 (0,159), 64 (0,39), 69 (8,12), 

70 (10,14), 75 (0,359), 132 (0,883) e 137 (0,32).
Valor Total Registrado: R$ 4.367,60 (quatro mil trezentos e 

sessenta e sete reais e sessenta centavos).
DUPATRI HOSPITALAR COM., IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA
Itens: 10 (5,40) e 140 (1,85).
Valor Total Registrado: R$ 5.460,00 (cinco mil quatrocentos 

e sessenta reais).
Gavião Peixoto, 22 de Março de 2017.Gustavo Martins 

Piccolo-Prefeito Municipal
 Ata de Registro de Preço
Ata de R.P. nº 001/2017
Validade: 12 meses.
Pregão nº 001/2017.
Fornecedor: CIAPETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS 

LTDA

da Guia, 348, Centro, Eldorado/SP, em horário de expediente e 
pelo Site: www.eldorado.sp.gov.br. Dúvidas poderão ser sanadas 
através do telefone (13) 3871-6100 (R.6118).

DINOEL PEDROSO ROCHA
Prefeito Municipal

 EMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU

 O Prefeito de Embu das Artes TORNA PÚBLICO: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2017 - REGISTRO DE PREÇOS para a Aqui-
sição estimada de 13.200 (treze mil e duzentos) Kits de Material 
de Higiene para os estudantes de zero a três anos da Rede Muni-
cipal. Diante de Representação contra o referido Edital junto ao 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo contidas no Processo 
TC-5485/989/17, e por determinação da Conselheira Cristiana de 
Castro Moraes fica SUSPENSA a referida Licitação até decisão 
final. Embu das Artes, 22/03/2017. Prefeito. 

 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.303/2.017.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – art. 25, caput da Lei 

Federal nº 8.666/93.
DESPACHO DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDU-

CAÇÃO
A Diretora do Departamento de Educação, Marilda dos San-

tos Miglinski, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, AUTORIZA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
visando a aquisição de passes escolares da Viação Guaxupé 
Ltda; no valor estimativo de R$ 571.680,00, nos termos do caput 
do artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Esse é o meu entendimento, s.m.j., o qual submeto à Auto-
ridade Superior para ratificação do ato.

Espírito Santo do Pinhal, 22 de março de 2.017.
MARILDA DOS SANTOS MIGLINSKY - Diretora do Departa-

mento de Educação
DESPACHO DO PREFEITO
O sr. Prefeito Municipal Sergio Del Bianchi Junior, no uso de 

suas atribuições legais, diante do posicionamento da Diretora 
do Departamento de Educação, do parecer do Departamento 
Jurídico e nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
visando à aquisição de passes escolares da Viação Guaxupé 
Ltda; no valor estimativo de R$ 571.680,00, nos termos do caput 
do artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se em Diário Oficial.
Espírito Santo do Pinhal, 22 de março de 2.017.
SERGIO DEL BIANCHI JUNIOR - Prefeito Municipal
 JULGAMENTO
PROCESSO 1.378/2.017 / EDITAL – PREGÃO: 04/2017.
Objeto: CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE CARNES DE 
FRANGO, BOVINA, E SUÍNA.

Transcorridos todos os procedimentos até o presente 
momento, de que trata o pregão supra, decido declarar vence-
doras as licitantes:

Cota Exclusiva:- Perfil PD Comércio de Produtos Alimentí-
cios EIRELI – EPP, o item 01;

Spoljaric Comercial do Brasil EIRELI - EPP, os itens 03, 07 e 
10 e, LGM Comércio e Representações de Produtos Alimentícios 
em Geral EIRELI – EPP, o item 11.

Cota Reserva Reservada:- Spoljaric Comercial do Brasil 
EIRELI – EPP, os itens 02, 04, 05 e 09 e, Perfil PD Comércio de 
Produtos Alimentícios EIRELI – EPP, os itens 06 e 08.

Cota Principal:- Mult Beef Comercial Ltda., o item 02; BH 
Foods Comércio e Indústria Ltda., o item 04; Distribuidora Nancy 
Ltda., os itens 05 e 06; Perfil PD Comércio de Produtos Alimen-
tícios EIRELI – EPP, o item 08 e, Cajuru Industria e Comércio de 
Alimentos Ltda; o item 09. Fica concedido o prazo de 3 (três) 
dias corridos para interposição de recursos, contados da data 
desta publicação. Fica também desde já concedido vistas do 
processo licitatório.

Espírito Santo do Pinhal, 22 de março de 2.017.
Elsio Almas Torres Junior – Pregoeiro.

 FARTURA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

 PROCESSO N.º 007/M/FMDCA-2017.
TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 007/M/FMDCA-2017
Termo de Colaboração que entre si celebram o Município de 

Fartura e a APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Fartura objetivando mútua cooperação para desenvolvimento 
dos programas assistenciais para a população local em situação 
de vulnerabilidade social, compreendendo atividades na área de 
pessoas com deficiências.

O valor total estimado do presente Termo de Colaboração é 
de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), cuja despesa correrá por conta 
de dotações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente para o exercício de 2017.

O prazo de vigência deste Termo de Colaboração é de 21 de 
Março/2017 a 31 de Dezembro/2017.

Data da assinatura: 21/03/2017
HAMILTON CÉSAR BORTOTTI - PREFEITO MUNICIPAL
 ERRATA EXTRATO DE CONVÊNIO
Interessado: INSP - Instituto Nossa Senhora da Pureza
CNPJ: 47.793.955/0002-98
Processo n° 001/E/FMAS - 2017
Onde se lê: “Convênio n° 001/E/FMAS – 2017
Valor: 45.753,72 – Vigência: 25/02/2017 a 31/12/2017
Objeto: Mútua cooperação para o desenvolvimento dos 

programas assistenciais para a população local em situação de 
vulnerabilidade social, compreendendo atividades na área de 
crianças e adolescentes.

Data de assinatura: 25/02/2017”
Leia-se: “ Termo de Colaboração n° 001/E/FMAS – 2017
Valor: 45.753,72 – Vigência: 04/01/2017 a 31/12/2017
Objeto: Mútua cooperação para o desenvolvimento dos 

programas assistenciais para a população local em situação de 
vulnerabilidade social, compreendendo atividades na área de 
crianças e adolescentes.

Data de assinatura: 04/01/2017”.
Interessado: INSP - Instituto Nossa Senhora da Pureza
CNPJ: 47.793.955/0002-98
Processo n° 001/F/FMAS - 2017
Onde se lê: “Convênio n° 001/F/FMAS - 2017
Valor: R$ 60.000,00 – Vigência: 25/02/2017 a 31/12/2017
Objeto: Mútua cooperação para o desenvolvimento dos 

programas assistenciais para a população local em situação de 
vulnerabilidade social, compreendendo atividades na área de 
crianças e adolescentes.

Data de assinatura: 25/02/2017”
Leia-se: “ Termo de Colaboração n° 001/F/FMAS – 2017
Valor: R$ 60.000,00 – Vigência: 04/01/2017 a 31/12/2017
Objeto: Mútua cooperação para o desenvolvimento dos 

programas assistenciais para a população local em situação de 
vulnerabilidade social, compreendendo atividades na área de 
crianças e adolescentes.

Data de assinatura: 04/01/2017”
HAMILTON CÉSAR BORTOTTI - PREFEITO MUNICIPAL

andre.compras
Rectangle


